
建设项目环境影响报告表

项目名称：舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000 吨机筒螺杆建设项目

建设单位（盖章）： 舟山市中业塑料机械有限公司

编制日期：2019 年 5 月

浙江东天虹环保工程有限公司



舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000吨机筒螺杆建设项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司

地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼D座 Tel：0571-87425971

目 录

1、建设项目基本情况.........................................................................................................................1
[...]
建设中的西堠工业集聚区 1722亩），现已经开发 900亩，累计固定资产投资 5亿多元，入

区企业 358家，从业人员 6000余人。金塘塑机螺杆产业集聚区经过近几年的发展，已成为

全国最大的塑料机械、料筒螺杆生产加工基地，生产塑机及其关键部件料筒螺杆产品占国内

同类产品生产总量的 70%，为我区成为全国螺杆之 都奠定了基础。集聚区内企业产品结构

日趋多样化，开发的螺杆料筒组件已形成平形、锥形、异形、单筒、双筒、双金属混炼等多

种形状与材料，近年来，集聚区内企业还针对市场和产业自身持续发展需求，加大了塑机整

机及其配件的研制开发力度，开发生产了机电一体化的各种型号挤出机、注塑机、塑木复合

挤出机及油缸、哥林柱等塑机配件产品。

2、发展优势

（1）交通便利，金塘岛是舟山第四大岛屿，地处中国海岸线中心，是南北海运和远东国

际航线要冲。建设中的大陆连岛工程金塘跨海大桥横贯全岛，区位港口优势明显，交通便捷。

（2）产业市场体系初步形成。金塘塑机螺杆集聚区经过 10多年的发展, 已逐渐形成了

专业化分工、上下游配套、产业链比较完善的块状经济体系，如在原材料供应环节，螺杆原

料（38铬钼铝合金）锻造供应等配套企业共有 15家，年销售合金钢达 5万多吨，上海、江

苏及本省的诸暨钢厂均在集聚区内设有代理销售窗口；在生产环节，集聚区内企业已形成专

业化的分工协作体系，从粗加工到氮化热处理等一整套工序相互配套，一应俱全。

（3）金塘塑机螺杆产品在全省乃至全国市场均具有良好的美誉度。集聚区内企业十分重



舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000吨机筒螺杆建设项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司

地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼D座 Tel：0571-87425971
9

视产品质量和品牌打造，30多家塑机螺杆生产企业建立了 ISO9000系列质量认证体系，100

多家企业拥有了自己的品牌或商标，并涌现出“华业”、“金友”一批省著名商标和省名牌产品企

业。区内还设立了省级机筒螺杆产品质量检测中心和舟山市塑机螺杆技术中心，为集聚区内

企业提供技术服务。

3、功能定位和总体布局

集聚区产业定位主要以发展塑机螺杆制造业为主。整个集聚区由 4个部分组成，其中沥

港分区 450亩，企业 190家；西堠分区 1722亩，正在规划建设中，计划用 3~5年时间建成。

符合性分析：本项目位于舟山市定海区金塘镇西堠工业区山潭支路 7号，主要从事机筒

螺杆的生产加工，符合所在区域的功能定位，因此符合舟山市金塘集装箱加工制造区（西堠

工业集聚区）规划的相关要求。

2.3.4环境功能区划

根据《舟山市区环境功能区划》（2015年），项目所在地处于定海金塘环境优化准入区

（0901-Ⅴ-0-7），该环境功能小区规划情况如下：

1、基本概况

该小区位于金塘镇，包含金塘岛东北部工业区、沥港沿海区域、北部围垦区及大小菜花

岛，区域面积 11.7平方千米。该小区主要企业包括舟山市沥港船舶修造有限公司，以及大型

物流基地。

2、主导功能及目标

环境功能定位：提供金塘镇健康、安全的生活和工业生产环境，保障人群健康安全。

属环境功能综合评价中到较高的区域，区内环境状况中度污染，现状水质为Ⅴ类，近海

海域水质超Ⅳ类。

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或达到相

应的水环境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；土

壤环境质量达到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）2类标准或

相应声环境功能区要求。

生态保护目标：城镇人均公共绿地面积达到 12平方米以上。

3、社会经济发展状况

该区人口聚集度指数中等，主导产业：以塑机螺杆、化工塑料、轻纺机械、船舶修造、

建筑材料、服装制造为主。



舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000吨机筒螺杆建设项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司

地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼D座 Tel：0571-87425971
10

4、管控措施

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建三类工业项目，

鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。

优化现有优势产业，通过清洁生产实现节能减排降耗。

加快区域环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水平，

确保达标排放，危险废物全部实施安全转移处置。

对区内重点企业加强监管，开展环境风险评估，建立应急预案机制，消除降低潜在污染

风险。

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确保人居环

境安全和群众身体健康。

开展河道生态修复，完善城镇绿地系统，提高人均公共绿地面积。

针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。

4、负面清单

除经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业区以外，禁止新建、改建、扩建产

业包括：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、烧结；44、炼钢；45、铁合金制造；锰、

铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属冶炼）；49、有色金属合金制造（全部）；51、

金属制品表面处理及热处理加工（有电镀工艺的；使用有机涂层的；有钝化工艺的热镀锌）；

58、水泥制造；84、原油加工、天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及其

他石油制品；85、基本化学原料制造；肥料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其

类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；食品及饲料

添加剂等制造。（除单纯混合和分装外的）；86、日用化学品制造（除单纯混合和分装外的）

87、焦化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化学药品制造；96、生物质纤维素乙醇生产；

112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）；115、轮胎制造、再生橡胶制造、

橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；118、

皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）；119、化学纤维制造（除单纯纺丝外的）；

120、纺织品制造（有染整工段的）等重污染、高环境风险行业三类工业项目。

符合性分析：本项目位于舟山市定海区金塘镇西堠工业区山潭支路 7号，主要从事机筒

螺杆的生产加工，所属行业为 C3489其他通用零部件制造、C3360金属表面处理及热处理加



舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000吨机筒螺杆建设项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司

地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼D座 Tel：0571-87425971
11

工，为二类工业项目，在采取相应的污染防治措施后，各污染物均能实现达标排放，符合该

环境功能小区管控措施的要求，也不在该环境功能小区负面清单之列。因此本项目建设符合

舟山市环境功能区划的要求。

2.4金塘镇大浦口污水处理中心概况

金塘镇大浦口污水处理中心位于金塘镇西堠工业园区，占地面积8914m2，一期工程处理

规模为2000m3/d，收水范围为西堠和沥港2个区块，已于2018年2月通过竣工环保验收，根据

调查，目前金塘镇大浦口污水处理中心提标改造工程已经完成，污水厂出水水质为《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

金塘镇大浦口污水处理中心提标改造工程，新增深度处理设施，按4000m3/d 规模设计，

建设垃圾压滤液投加池、混合-微絮凝池、滤布滤池等设施。目前金塘镇大浦口污水处理中心

处理规模不变，仍为2000m3/d，污水厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级A标准。来自污水管网和垃圾压滤液投加池的污水进入集水井，经

提升泵房提升后依次进入格栅渠、平流式沉砂池、A2O生化池、幅流式沉淀池、混合-微絮凝

池、滤布滤池、消毒及排放水池，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

的一级A标准后排海。

图 2-1 污水处理厂污水处理工艺



舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000吨机筒螺杆建设项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司

地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼D座 Tel：0571-87425971
12

根据《金塘镇大浦口污水处理中心提标改造工程竣工环境保护验收监测报告》

（2018.3.26~3.27），具体监测结果见下表。

表 2-2 金塘镇大浦口污水处理中心尾水排放情况 单位：mg/L

采样时间
2018.3.26 2018.3.27

10:21 14:18 17:20 10:21 14:18 17:20
pH值 6.8 6.8 6.81 6.79 6.78 6.81
CODCr 35 35 32 36 31 24
氨氮 4.62 4.54 4.49 4.41 4.35 4.46
总磷 0.46 0.45 0.46 0.44 0.43 0.44
总氮 9.89 8.65 8.75 9.16 8.65 9.84

悬浮物 6 9 6 7 7 5
BOD5 7.4 8.2 8.0 8.1 7.1 7.1
六价铬 0.012 0.010 0.009 0.016 0.014 0.012
总铬 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03

由验收监测结果可知，金塘镇大浦口污水处理中心尾水水质可达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。



舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000吨机筒螺杆建设项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司

地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼D座 Tel：0571-87425971
13

3、环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题

3.1.1地表水水环境质量现状

本项目所在地周边主要地表水体为项目西侧紧邻的护塘河，属于金塘岛诸河河网水系。

根据《浙江省水功能区水环境功能区划分方案（2015）》，水体编号为甬江 127，甬江 127

水功能区为金塘岛诸河定海农业、工业用水区（编码 G0202101703013），水环境功能区为

农业、工业用水区（编号 330902GB030311000150），目标水质Ⅲ类，执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。为了解其地表水环境状态，本次评价引用《浙江

金星螺杆制造有限公司电镀车间迁建改造项目环境影响报告书》中对护塘河的水质监测数据。

1、监测项目

监测项目包括：pH、水温、CODCr、CODMn、DO、石油类、氯化物、硝酸盐、硫酸盐、

氨氮、总磷、铁、铬（六价）、锌、铜、镉、铅、镍。

2、监测时间和频率、监测点位

监测时间：2018.7.2~2018.7.3，每天各 1次。

监测点位：金星螺杆拟建地上游 500m处（1#）及下游 500m处（2#）。

3、评价方法

评价方法采用单因子标准指数法，具体如下。

①单因子 i在 j点的标准指标

ij
ij

si

C
S

C


②对于评价因子 pH值评价模式如下：

7.0
7.0pH

SD

pHP
pH



 pH≤7.0

7.0
7.0pH

su

pHP
pH




 pH>7.0

式中： ijS ——单项评价因子 i在 j点的标准指数；

ijC ——污染物 i在监测点 j的浓度，mg/L；

siC ——参数 i的水质标准，mg/L；



舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000吨机筒螺杆建设项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司

地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼D座 Tel：0571-87425971
14

pHP ——pH值的标准指数；

pH ——pH值的监测浓度；

SDpH ——地表水水质标准中规定的 pH值下限；

supH ——地表水水质标准中规定的 pH值上限。

③溶解氧（DO）标准指标

,
f j

DO j
f s

DO DO
S

DO DO





（DOj≥DOS时）

, 10 9 j
DO j

s

DO
S

DO
  （DOj＜DOS时）

468
31.6fDO

T




式中： ,DO jS ——DO在 j点的标准指数，mg/L；

jDO ——DO在 j点的浓度，mg/L；

fDO ——饱和溶解氧浓度，mg/L；

SDO ——溶解氧的地面水质标准，mg/L；

T——温度，℃。

计算所得指数>1时，表明该水质参数超过了规定的标准，说明水体已受到水质参数所表

征的污染物污染，指数越大，污染程度越重。

3、监测及评价结果

地表水水质监测及评价结果见表 3-1。

表 3-1 地表水水质监测及评价结果 单位：mg/L，pH为无量纲

监测项目

监测点位
pH 水温 CODCr CODMn DO 石油类 氨氮 总磷 硫化物

1#

2018.7.2 7.14 22 31 6.6 4.5 0.02 0.221 0.08 0.016
2018.7.3 7.17 22 33 6.66 4.6 0.02 0.232 0.09 0.017
平均值 / 22 32 6.63 4.55 0.02 0.2265 0.085 0.0165
Ⅲ类标准 6~9 / ≤20 ≤6 ≥5 ≤0.05 ≤1 ≤0.2 ≤0.2
标准指数 0.085 / 1.6 1.11 1.81 0.4 0.23 0.43 0.08
达标情况 达标 / 超标 超标 超标 达标 达标 达标 达标



舟山市中业塑料机械有限公司年产 5000吨机筒螺杆建设项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司

地址：杭州市西斗门路 3号天堂软件园A幢 10楼D座 Tel：0571-87425971
15

监测项目 氯化物 铁 六价铬 锌 铜 镉 铅 镍 /
2018.7.2 173 0.1 <0.004 0.2 <0.05 <1×10-4 <0.001 <0.05 /
2018.7.3 164 0.14 <0.004 0.2 <0.05 <1×10-4 <0.001 <0.05 /